
صفحه ۲ صفحه ۲

 پایــگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظــم رهبری: در 
خجســته ســالروز ولادت باســعادت پیامبــر رحمت 
حضرت محمد مصطفــی (ص) و حضرت امام جعفر 
صــادق (ع)، رهبر معظــم انقلاب اســلامی در دیدار 

جمعی از مسئولان نظام و میهمانان ...

مرکز رسانه قوه قضائیه: رئیس قوه قضائیه در نشست 
هم اندیشــی با جمعی از نخبگان و فعالان سیاســی و 
اجتماعی گفت: دســتگاه قضائی باید کاملا مســتقل 
باشــد؛ چراکه گاهــی برخی جریانات سیاســی تلاش 

می کنند ناخودآگاه از طریق فرایند های قضائی...

برخی رفتار ها سبب طرد شدن 
بعضی از قطار انقلاب شد

شاخص اصلی وحدت
 فلسطین است

مقام معظم رهبری در دیدار جمعی از مسئولان نظام     محسنی اژه ای:

 زنگ خطر اقتصاد

رأس  در  کــه  مســئولانی 
دســتگاه های تأثیرگذار نشسته اند، 
باید وضعیت جامعه را رصد کنند 
و بر مبنای آن اندازه شاخص هایی 
را کــه نشــان از اوضاع نابســمان 

دارد و می رود که بیشــتر به جامعه آسیب بزند، مورد 
مطالعه قرار دهند و برای مهار آنها و بهبود شــرایط، 
جهت گیــری و کیفیــت سیاســت ها را در حوزه های 
مرتبط تغییــر دهند؛ برای مثال بررســی کنند که چه 
عواملی ســبب شده است انباشــت بی کاری در چند 
دهه پدید بیایــد. می دانیم که حدود ۹۰۰ هزار نفر هر 
سال به متقاضیان کار اضافه می شوند، به طور متوسط 
و خالص شــاید بتوان گفت ۲۰۰ هزار نفر شغل ایجاد 
شده است. منظور از خالص این است که بعضی نیز به 
اقتضای تغییرات متغیرهای اقتصادی شغلشان را از 
دست می دهند که باید از اشتغال ایجادشده کسر شود 
و منظور از شــعل نیز هر شغلی نیست، بلکه منظور 
شغل مفید و باارزش افزوده و همراه با درآمد مکفی 
اســت. اگرچه این اعداد چندان دقیق نیست، اما دور 
از واقعیت نیست. اگر بی کاری پنهان و مشاغل کاذب 
و اشــتغال ناقص و غیرمکفی در کنار بی کارشدگان از 
حجم اشتغال کسر شوند، وضعیت نابهنجار بی کاری 
و اندازه اشتغال زایی بیشــتر نمایان می شود. پس اگر 
خوش بینانه هر ســال ۷۰۰ هزار نفر به خیل بی کاران 
اضافه شــود، چه فاجعه ای قابلیت وقوع داشــته و 
دارد؟ بی کاران واقعی را می تــوان حدود ۲۰ میلیون 
نفر برآورد کرد. آمار بزهکاری ها را علی القاعده نیروی 
انتظامی دارد، آماری نظیر نزاع و درگیری، سرقت، آمار 
طلاق، اعتیاد و... مانند مهاجرت و ازدست دادن منابع 
انســانی که جامعه پرورش داده است و دیگر جوامع 
از آن بهره برداری می کنند و براساس قاعده چسبندگی 
بازگشــت آنهــا با ابهام مواجه اســت. عامــل فقر و 
آسیب های متعاقب آن، فقط به بی کاری بازنمی گردد، 
بلکــه تورم نیز در این ســال های بلند همراه بی کاری 
حتی به خانوارهایی که شاغلان مفید و باارزش افزوده 
قابل قبول داشــته اند، آسیب شدیدی زده است تا چه 
رســد به بی کاران! در احادیث از پیامبر اکرم (ص) به 
این مضمون داریــم که می فرمایند: اگر فقر بر ما وارد 
شود، دین و ایمان و اخلاق در ما نمی نشیند و می رود! 
کَادَ الْفَقْرُ أَنْ یَکُونَ کُفْراً، (اصول کافی/ ج  ۲، ص ۳۰۷)   
در ســوره بقره آیه ۱۵۵ نیز به طور ضمنی این مطلب 
تأئید شده اســت. اگر اجرای سیاست های غلط سبب 
فقر و عقب ماندگی امتی شوند، چه می شود؟ آیا ظلم 
ــبِیلُ عَلَی الَّذِینَ یظْلِمُونَ  روا نشــده اســت؟! نَّمَا السَّ
النَّــاسَ (شــوری/۴۲). حفــظ نظام از اهــم اهداف 
سیاست گذاری است و از نظر عقلی و شرعی از اوجب 
واجبات اســت و مورد تأکید بنیان گذار فقید و شریف 
جمهوری اســلامی ایران و مقام معظــم رهبری نیز 
بوده است؛ نه تنها بدون نظام اسلامی یا تضعیف آن، 
بسیاری از تکالیف اجتماعی مربوط، تعطیل یا مختل 
می شود، بلکه آنچه نظام را به مخاطره انداخته است، 
یعنی اسباب فقر و عقب ماندگی از پیشرفت، طبق نظر 
ا  قــرآن جامعه را می میراند، تِلْكَ الْقُرَى أَهْلَکْنَاهُمْ لَمَّ
ظَلَمُوا،(کهــف/۵۹). طبق قواعد فقهی و حقوقی که 
مورد تأئید اسلام نیز هست، نمی توان مسئولیت اداره 
جامعه را پذیرفت، اما به وظایفی که بر عهده آن است، 
غفلــت یا در انجام آن کوتاهی کــرد یا اینکه با وجود 
آگاهــی و تمایل به اصلاح، نســبت به اقدام مقتضی 
کارآمد نبود «مــن أتلف مال الغیر فهو له ضامن». در 
صورت اخیر الذکر، طبق آموزه های اسلام و تشخیص 
عقلی، می توان گفت عوامل آن نوعی غصب شرعی 
و ملــی انجام داده اند و باید ایــن امانت را به اهلش 
می سپردند، أَنْ تُؤَدُّوا الْأَماناتِ إلِی  أَهْلِها، (نساء/۵۸). 
حتی جواز شــرعی و اذن مــردم، ضامن بودن را نفی 
نمی کنــد. بعضی از قواعد فقهــی و حقوقی در باب 
مســئولیت مدنی بر این موضوع دلالت دارند، مانند: 
اتــلاف، تســبیب، لاضرر و لاضــرار. در خطبه ســوم 
نهج البلاغه مفهومی به این معنی آمده است: اگر نبود 
تعهــدی که خدا از علما برای اصلاح امور گرفته بود، 
افسار حکومت را رها می کردم! می دانیم که سیاست، 
اداره امور مردم اســت؛ ازاین رو امر ارزشی است؛ امام 
صــادق (ع) می فرمایند حکومت باید امنیت، عدالت 
و رفــاه را برای مــردم تأمین کند، ثَلاثَةُ أشــیاءَ یَحتَاجُ 
النّاسُ إلَیها: الأمنُ وَ العَدلُ و الخِصبُ؛ (تحف العقول 
/ص ۳۲۰/ ح ۴۴). چنانچــه در تأمیــن رفاه، امنیت و 
عدالت، سیاست گذار با تلاقی سایر موارد دیگر مواجه 
شــود و به دلایل و علل مختلف و انواع محدودیت ها 
ناچار به انتخاب شــود؛ این تزاحــم در امور مختلف 
ایجــاب می کند کــه به حکم عقل بــه قاعده «الاهم 
فی المهم» عمل کند. عزت مداری و مصلحت جویی 
بیرون از حکمت و علم نیســت. حکمت و خردورزی 
در تصمیم گیــری بر همه معیارها احاطــه دارد و در 
رأس مفاد تصمیم گیری اســت. جوامع دیگر در حال 
پیشــرفت هســتند و عقب ماندگی در زیرســاخت ها، 

صنایع و سایر موارد، آسیب را مضاعف می کند. 

سرمقاله

مراد راهدارى*
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حرف اول

ابهام در سیاست خارجي رئیسي

سیاســت خارجی دولت رئیســی 
ادامــه برنامه ریزی هــای روابــط 
اســلامی  جمهوری  بین المللــی 
ایران اســت که با ترمیــم پاره ای 
دو  آن،  اصــول  در  روش هــا  از 
ســاحت، یکی هموارســازی روابط منطقه ای تهران 
با کشورهای همســایه به ویژه در حوزه خلیج فارس 
و ســاحت دوم، اصل قراردادن ادامه گفت وگوها به 
جای تشدید اختلاف ها یا گسترده ترکردن تنش هاست. 
آقای رئیسی، رئیس جمهوری، با تأیید روش گفت وگو 
در دیپلماســی جمهوری اســلامی ایــران، ادامه آن 
را بــرای رســیدن بــه تفاهــم و همکاری بــه جای 
تخاصــم، ضروری و لازم می داند؛ درحالی که شــیوه 
گفت وگوهــای بــدون برنامه ریزی و هدفمنــد را رد 
می کند . حضور وزیر امور خارجه در نشست بغداد و 
تعامل با کشورهای همسایه و منطقه در آن نشست، 
سفر ایشــان به روسیه، لبنان و ســوریه از نشانه های 
تلاش برای هموارسازی روابط منطقه ای تهران است. 
مقوله بعدی یعنی ازسرگیری گفت وگوهای برجامی 
در وین است. این گفت وگوها مدتی به خاطر برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری در ایران متوقف شد و هر 
دو طرف در انتظار پایان انتخابات و اعلام نتیجه آن تا 
تشــکیل دولت جدید بودند. اکنون با تشکیل دولت و 
انتخاب وزیر خارجه جدید و گذشت زمان قابل توجه 
بار دیگر همه در انتظار شــروع مجدد گفت وگوهای 
برجام در وین هســتند. حتی چین و روسیه نیز بارها 
اعــلام کرده اند که در انتظار بازگشــت ایران بر ســر 
میز مذاکره هســتند. بااین حال مطلبی که این روزها 
عمیقا مورد توجه و ضرورت قرار می گیرد، ازسرگیری 
مذاکرات برجامی با حفظ توازن از حیث روابط کشور 
با شــرق از جمله چین و روسیه است. از طرفی همه 
می دانند که گفت وگوهای دوره ششــم مذاکرات در 
ویــن تا آخریــن گام پیش رفته بود و بــه تأکید مکرر 
نماینــدگان ایران و دیگــران حاضر در ایــن روند، به 
مرحله تصمیم نهایی رسیده بود تا جایی که بسیاری 
گمانه زنی می کردند که دولت رئیســی بعد از ورود و 
با برگزاری چند جلسه می تواند به سادگی گام آخر را 
بردارد، چالش هسته ای و تحریمی را بعد از چندین و 
چند سال خاتمه دهد و هم بار فشارهای اقتصادی و 
معیشتی ناشــی از آن را از روی دوش مردم بردارد و 
سایه بزرگ این چالش را سرانجام از سر ایران کم کند 
و فرصت های متعددی را که پشت دیوار آن مانده اند، 
بــرای خود و ایران دسترســی پذیر کنــد. رفتار دولت 
جدید در زمینه مذاکرات وین و برجام تا به امروز قابل 

دفاع نبوده است. 

معین شرقى. حقوق دان
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تیترها
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کنایه هاى مسکو 
به تعلل تهران

«بازى مرکب» کره اى ها 
در بازار لوازم خانگى

   ۲۳ شکایت از 
روحانی و کابینه اش

ابوالفضل ابوترابی:  به ما دنا دادند
 به مجلس دهمی ها سوزوکی  

یادداشت

پاسارگاد، ضرغامى و یداالله کریمى پور

 عــزت االله ضرغامــی، وزیــر میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایــع دســتی، بعــد از اینکــه در 
شــورای اداری اســتان فارس بیان کرد که: «امروز 
مردم پاســارگاد به دلیل مقبره کوروش نمی توانند 
کشــاورزی کنند، چــاه بزننــد، باید این مشــکلات 
برطرف شــود و قوانین حریم ها مقــداری انقباض 
پیــدا کنند»، مــورد انتقاد شــدید فعــالان میراث 
فرهنگــی و کاربــران فضای مجازی قــرار گرفت و 
حتــی برخی مدعی شــدند توصیه بــه تجدیدنظر 
در قوانیــن حریم مقبره کوروش، بــه نوعی تلاش 
غیرمســتقیم برای از بین بردن این اثر فاخر تاریخی 
اســت. اظهارات ضرغامــی چنان مــورد انتقاد و 
اعتراض قرار گرفت که بالاخره ایشــان مجبور شد 
اعــلام کند «ادعا نمی کنم که مــن می خواهم کنار 
مقبره کوروش چــاه حفر کنم». این عقب نشــینی 
آشــکار نیز نتوانســت منتقــدان را قانــع کند و به 
شــیوه های گوناگون پرســیدند چه عواملی باعث 
شده تا وزیر میراث فرهنگی به جای نگرانی از نقض 
حریم آثار تاریخی و باستانی کشور، نگران وضعیت 
کشاورزان پاسارگاد باشــد و موضوعی که باید وزیر 
کشاورزی، آن هم با بررســی تمام جوانب و رعایت 
قوانین مربوطه پیگیر آن باشــد از زبان وزیر میراث 
فرهنگی شــنیده می شــود؟ آیا چنین اظهارنظری 
بــرای تحت الشــعاع قــرار دادن روز بزرگداشــت 
کــوروش در روزهــای آتی آبان  نیســت؟ روزی که 
در ســال های اخیر دردسرهایی را برای متولیان امر 
ایجاد کرده و حتــی ابعاد امنیتی نیز به خود گرفته 
اســت. نکته جالب اینجاســت که آقای ضرغامی 
در همین جلســه یادآور شــده اند که «مقام معظم 
رهبری ســال ها پیش در سفری که به استان فارس 
داشتند، فرمودند اگر گردشگری درست کار کند، این 
اســتان هیچ نیازی به هیچ بودجه ای ندارد»؛ ولی 
اینکه چرا آقــای وزیر به جای اینکــه دنبال چرایی 
درست کارنکردن بخش گردشگری در استان فارس 
باشــد، نگران وضعیت کشــاورزان پاســارگاد شده 
است، کسی از آن آگاه نیســت. واکنش چهره های 
سرشناس کشــور نیز به این اظهارات درخور توجه 
بــود. اســماعیل کهــرم، چهره سرشــناس محیط 
زیست، ضمن هشدار درباره فرونشست دشت های 
ایران گفته  است: «مردم پاســارگاد می توانند از راه 
توریســم به دلیل ظرفیت موجــود مقبره کوروش 
از انجام فعالیت های کشــاورزی بی نیاز شــوند» و 
البته از میان همــه اظهارنظرها، ادعای دکتر یداالله 
کریمی پــور مهم تر اســت. دکتر یــداالله کریمی پور، 
اســتاد جغرافیــای سیاســی دانشــگاه خوارزمی، 

عزت االله ضرغامی را با چالشــی بــزرگ برای نحوه 
مدیریــت میراث تاریخی روبه رو کرده اســت. دکتر 
یداالله کریمی پور در گروهی به نام انجمن جغرافیای 
صلح که به تازگی در فضای مجازی تشکیل شده و 
در آن استادان و دانش آموختگان عمدتا جغرافیای 
سیاسی کشور حول محور ایشان و سایر استادان این 
رشــته به تحلیل مسائل روز کشــور می پردازند، در 
یک فایل صوتی ضمن اشــاره به پیامبری کوروش 
با اســتناد به نظر کســانی مثل مودودی و آیت االله 
مکارم شــیرازی، ادعا کرده است اگر آقای ضرغامی 
واقعــا دغدغه کشــاورزان پاســارگاد را دارد، اداره 
آن را بــه صورت یک منطقه خودگردان به ایشــان 
بسپارد تا هم تمام کشــاورزان پاسارگاد را برای ۵۰ 
سال آینده بیمه کند و به کار گیرد و هم پاسارگاد را 
تبدیل به ثروتمندترین ســکونتگاه ایران کند و البته 
برای این اقدام هم چیزی از ایشــان طلب نخواهند 
کرد. بدون شــک کریمی پور که استادی صاحب نام 
در رشته تخصصی خویش است، سودای نام و نان 
نــدارد و با این ادعا هم قصد حراج آبرو و حیثیت و 
جایگاه دانشگاهی و آکادمیک خود را نداشته، بلکه 
دانش و اطلاعات ایشــان به همراه توان پاســارگاد 
است که به او جســارتی داده تا چنین ادعاهایی را 
بی محابا مطرح کند. اما در پی چنین درخواستی از 
آقای ضرغامی، ســؤالی که ناظران روزهای اخیر با 
آن مواجه هستند، این است که مگر نحوه مدیریت 
بخش های مختلف کشور به ویژه گردشگری به چه 
ســمت و ســویی رفته و می رود که حتی معیشت 
مردمان منطقه ای مثل پاســارگاد با شهرتی جهانی 
و قابلیت هــای فراوان در جــذب صدها هزار بلکه 
میلیون ها نفر گردشگر داخلی و خارجی، همچنان 
وابســته به اندک آب و خاکی اســت که هر روز از 
کمیت و کیفیت آن کاســته می شود؟ آیا امثال دکتر 
کریمی پور مطالبــی می دانند که سیاســت گذاران 
کشــور از آن بی اطلاع هســتند؟ چرا مدیران کشور 
نظــرات کارشناســی متخصصان دلســوز را به کار 
نمی گیرند و از تجربیات جهانی در حوزه گردشگری 
اســتفاده نمی کنند؟ اگر می شود با شیوه های دیگر 
بــه مدیریت آثــار تاریخی و گردشــگری پرداخت، 
چرا به آن شــیوه ها وقعی گذاشــته نمی شود؟ در 
هر حــال، ادعاهای دکتر کریمی پور چالشــی بزرگ 
بــرای وزیر میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی اســت و کاش یک بار هم که شده، مدیریت 
یکی از هزاران اثر گردشگری کشور را به امثال دکتر 
کریمی پور می سپرد و خود مدیریت این اثر سترگ را 

به تماشا می نشست.

یادداشت

براى هم میهنانمان در آن سو و این سوى ارس

  اگرچه از کرانه های رود ارس خبرهایی حاکی از 
تنش میان ایران و کشــوری با عمر ۳۰ساله می رسد، 
اما حقیر ســراپا  تقصیر که نزدیک به ۵۰ ســال است 
تاریــخ می خوانــم و تاریــخ می نویســم، لازم دیدم 
بخشــی از یافته های خود را در این باره قلمی کنم تا 
هم میهنانم که در این ســو و آن ســوی ارس زندگی 
می کنند و احتمــالا از برخی وقایــع آگاهی ندارند و 
اخبار خــود را از خبرگزاری های آنکارا و باکو دریافت 
می کننــد، حقایــق را دریابنــد و خــود بــه قضاوت 
بنشینند. ابتدا بگویم بنده ســاکنان دو سوی ارس را 
ایرانی می دانم؛ چراکه در بیشــتر ســفرنامه هایی که 
خارجیــان دربــاره قفقاز، پس از جدا شــدن از پیکره 
ایران نوشته اند، آنان را ایرانی معرفی کرده اند و نکته 
جالب اینکه حتی پس از انقلاب مشروطه نیز ساکنان 
اران و شروان که به غلط جمهوری آذربایجان نامیده 
می شــود، خواهــان انتخاب نماینده بــرای مجلس 
شــورای ملــی بودند! و امــا بعد؛ چنــدی پیش که 
پژوهشــی را درباره رابطه زبان پارســی و موســیقی 
ایرانی در دست تهیه داشتم، به نکته ای پی برده و آن 
را با استادان فن مطرح کردم که در نهایت یافته های 
من حاکی از برخی کم کاری هــا در حوزه فرهنگی از 
ســوی دولت های پس از انقلاب بود؛ کم کاری هایی 
که شــوربختانه آن گونه که باید و شــاید در رسانه ها 
بــه آن پرداختــه نمی شــود و از ابزارهایی همچون 
موسیقی و آواز ایرانی در حمایت از موجودیت ایران 
استفاده نمی شــود. در این میان، چنان که می دانیم، 
به خاطر برخی مســائل و عملکردها، به ویژه پس از 
فضای ملتهب برآمده از انقلاب و تعطیلی موسیقی 
با کلام، زبان فارســی در کشــورمان به ویژه در برخی 
اســتان ها که فارســی زبان نبودند، به محاق رفت و 
کار به آنجا کشــید که هم میهنــان عزیزی همچون 
آذری ها، کُردها و حتی فارس ها برای پر کردن اوقات 
فراغت یا نیاز موســیقیایی خود، ناچار شدند التجا به 
بیرون از مرزهای کشــور ببرند کــه این خود موجب 
سوءاستفاده دشــمنان ایران و برخی کشورهایی شد 
که به دنبال فرصت برای ضربــه زدن به موجودیت 
ایران عزیز بودند. شــوربختانه این مجــال برای آنان 
مهیا شــد و کم کاری های ما در عرصه های فرهنگی 
و هنری موجب شــد تا زبان فارســی در این استان ها 
به  تدریج مهجور بماند و آش آن قدر شــور شــود که 
حتی در تبریز، پایتخت دوم ایران، برخی جوانان ناآگاه 
که از سوی رسانه های باکو و آنکارا اغوا شده اند، پناه 
به پان ترکیســم برده و به مام میهــن و زبان ملی آن 
دشــنام دهند؛ چنان که این کج رفتاری ها و فریادهای 

ضــد ایرانــی و ضد زبان فارســی در پاییز ســال ۹۸ 
از ســوی پان ترکســیت ها در ورزشــگاه یادگار تبریز 
شنیده شد، اما متأســفانه برخوردی صورت نگرفت. 
در ایــن میان به ذهنم رســید تا تنها چنــد نمونه از 
دل نوشــته هایی را که بزرگان آذربایجان نوشته اند و 
در آن از حسرت سرزمین های از دست رفته در شمال 
ارس سخن گفته شده، بیان کنم تا آنانی که از طریق 
خبرگزاری های پان ترکیسم آنکارا و باکو اخبار زهرآلود 
دریافت می کنند، به ایرانی بودن خود بیشتر بیندیشند 
و داغ مــردم ایــران را پس از ۱۹۰ ســال از گذشــت 
انعقــاد عهدنامه ننگین ترکمنچای تــازه نکنند؛ زیرا 
اگر کســی مدعی پیوستن سرزمینی به سرزمین دیگر 
باشــد، آن ما هســتیم و نه الهام علی اف و مزدوران 
قلم به دست نشسته در بادکوبه که ذهن نوجوانان و 
جوانان اران و شــروان را با یاوه سرایی هایی که خود 
می بافند و از اندیشــه های اردوغــان پیروی می کنند، 
مسموم می  کنند. هنوز یادمان نرفته که زین العابدین 
مراغه ای، نویسنده کتاب سیاحت نامه ابراهیم بیگ در 
عصــر قاجار، درباره خاک ایران و مام میهن چه گفته 
و خاک ایران را همچون ســرمه بر چشم کشیده و از 
جدایی قفقاز با ناراحتی سخن گفته؛ آنجا که پس از 
بازگشت از عثمانی به مرز ایران می رسد و می نویسد: 
... کالسکه چی گفت: آن طرف نشان خاک ایران و این 
طرف نشان خاک روسیه است. به کالسکه چی گفتم: 
لطفا قدری بایســتید، مــن کاری دارم. به خیالش به 
آبریزگاه نیازمندم، گفت: صبر کن آب نزدیک اســت، 
آنجــا پایین بیایید. گفتــم: به آب احتیاجم نیســت، 
سروکارم با خاک است. او نیز کالسکه را نگه داشت، 
من پایین آمده، مشتی از خاک پاک برداشتم، بوسیده 
و بوییده، بر دیدگان مالیــدم و گفتم:  ای تربت پاک و 
 ای سرمه چشمان نمناک، شکر خدای را که دیدارت 
به من روزی شــد و دیده به دیدارت روشنایی گرفت. 
تــو  ای ایران کــه پناهگاه نیازمنــدان و مدفن نیاکان 
مایی، تویــی که در مهد ناز خود مــا را پروردی و به 
ناز و عزت نشــو و نمــا دادی، در وصف تو چه گویم 
که در خور قدر بلند تو باشــد! خلاصه گریه راه گلویم 
را بست و بی اختیار اشک چشمانم نثار آن خاک پاک 
شد. در این میان، کالسکه چی در نهایت تعجب به من 
گفت: آفرین بر تو حاجی زاده، من چندین ســال است 
که در این راه آمد و شد دارم، تو اولین کسی هستی که 
خــاک وطن خود را گرامی داشــت. دل من نیز از این 
رهگذر داغدار اســت، زیرا من نیز اهل گنجه هستم. 
من هم مثل تو سر و سودایی با خاک وطن، ایران دارم. 

مملکت ما از بی مبالاتی اسلاف بدبخت شد.
ادامه در صفحه ۴

عباس مهرى اردستانى صالح سورى

آقا  مصطفی نعلین  نمی پوشید و کفش هایش  از خارج می آمد
حاج مصطفی در مسافرت می گفت چادر بردار و  روسری  سر  کن تا راحت باشی

آقا مصطفی   از وضعیت نجف راضی نبود و می گفت اگر به خاطر امام نبود،  نمی ماندم 

واکنش دوباره مقام روس به بلاتکلیفی 
مذاکرات وین از سوی ایران
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